
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/196191;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santarém no dia 14/05/2018, 
Itaituba – 15 à 17/05/2018, Novo Progresso – 18 à 20/05/2018, 
Monte Alegre – 21 à 25/05/2018, Almeirim – 26 à 28/05/2018, 
Santarém/Belém – 29/05 à 02/06/2018, a fi m de que realizem 
fi scalização e acompanhamento do Contrato de Vigilância 
Armada C&S e troca dos extintores de incêndio, conforme 
Contratos 104/2014 C&S e 093/2015 Bessa Extintores.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Paulo Sérgio Araújo 

Barreto militar 267.590.802-
97 5418690/1

Mauro Antonio Freitas 
Moraes militar 575.143.052-

20 5756634/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1458/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/194222;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Parauapebas para o município de Canaã dos Carajás, no 
período de 17/05 à 28/05/2018, a fi m de coordenar as ações de 
fi scalização de trânsito, conforme cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lívia Cardoso 

Rosa de Oliveira
Chefe de 

grupo 392.205.832-91 5899531/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1459/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/197599;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Capanema para os municípios de São João de Pirabas no 
período de 16/05 à 18/05/2018, Salinópolis/Capanema – 19/05 
à 21/05/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elizângela da 
Silva Veras de 

Oliveira
ag. trânsito 570.879.972-20 57201949/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 312804
PORTARIA Nº 1464/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2018/105901, apenso processo n° 2018/150463;
R E S O L V E
RETIFICAR a portaria nº 847/2018-DAF/CGP, de 20/03/2018, 
que autorizou o deslocamento da servidora Sandra Maria Pereira 
Flores, matricula nº 3168743/1 para o município de Marabá/PA, 
publicada no DOE nº 33.603, de 23/04/2018,
onde se lê : no período de 04/04 à 03/05/2018.
leia-se : no período de 09/04 à 08/05/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1465/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/201480;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Miguel do Guamá no 
dia 14/05/2018, Mãe do Rio – 15/05/2018, Paragominas – 
16/05/2018, Dom Eliseu – 17/05/2018, Rondon do Pará/Belém 

– 18 à 19/05/2018, a fi m de instalar impressoras Lexmark.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Amélia 

Rodrigues Bispo
Téc.de 

informática 292.934.645-00 57196680 /1

Cristovão 
Repolho Vieira motorista 634.666.432-87 57195077 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1466/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/197780;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 15 à 
29/05/2018, a fi m de cadastrar autos e orientar os clientes no 
que tange infração e pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ester do 

Nascimento de 
Lima

Assist. 
transito 576.818.212-87 80845472 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1467/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito doEstado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/195359;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 15 à 
29/05/2018, a fi m de cadastrar autos e realizar atendimento de 
clientes e orientação dos servidores no que tange a infração e 
pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Andrea Maria da Silva 
Carvalho

Assist. 
transito

002.166.334-
35 080845546/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1468/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/198103;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período de 29/05 à 
12/06/2018, a fi m de cadastrar autos e realizar atendimento de 
clientes e orientação dos servidores no que tange a infração e 
pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ivaneide 
Cardoso de 

Lima

Aux. De 
transito 611.649.762-49 57194018 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 312812
PORTARIA Nº 1484/2018-DAF/CGP,DE09/05/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/171917;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Altamira no período que irá de 21 
à 22/05/2018, Medicilândia – 23 e 24/05/2018, Vitória do Xingu 
– 25 e 26/05/2018, Anapú/Belém – 27 à 30/05/2018, a fi m de 
realizarem trabalhos educativos para conscientizar e mudar o 
comportamento no trânsito de pedestres e condutores, Operação 
Maio Amarelo 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcicléia Farias 
Vieira Assist. transito 686.020.902-

00
54192313 

/3

Mário Diego 
Rocha Valente Analista transito 675.883.102-

78
57195478 

/1

Gleydson José 
Miranda da Paixão

Analista adm. 
fi nanças

639.827.062-
20

54192298 
/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1486/2018-DAF/CGP,09/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/129791;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no período de 28/05 à 
06/06/2018, a fi m de participarem da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
no Leilão 03/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Cícero Reis Souza Assist. 
Trânsito 795.651.582-34 80845524/1

Loris Soares 
Barbosa

Aux. op. 
Trânsito 299.903.512-87 80845487/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1487/2018-DAF/CGP,DE09/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/191593;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que irá de 14/05 
à 24/05/2018, a fi m de participarem do período de visitação 
pública.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Júlio Cezar 
Moraes de 

Seixas

Aux. op. 
Trânsito 400.904.262-15 57189947/1

Luciano Lima da 
Cunha

Aux. op. 
Trânsito 599.798.792-20 57195471/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1488/2018-DAF/CGP,DE09/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/191593;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período que irá de 14/05 
à 22/05/2018, a fi m de participarem do período de visitação 
pública.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Márcio Pinto 
Coelho Vistoriador 423.309.632-

20 57201346/1

Cícero Reis 
Souza Assist. Trânsito 795.651.582-

34 80845524/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 312798

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  63Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


